
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.35 din 28.11.2022

privind reconstituirea Grupului de Lucru Local și aprobarea Planului Local de Acțiune privind
inclunziunea cetățenilor români de etnie romă din Comuna Sânmartin pentru perioada 2022-2027

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

                                                                                                                                       
       Având în vedere:                                                                                                   
                - Referatul de aprobare nr. 3472/2022 întocmit de primarul comunei Sânmartin
                - Raportul de specialitate nr. 3473/2022 intocmit  de compartimentul de asistentă socială ,
                -prevederile  H.G.nr. 18/2015 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de inclunziune a
cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027.
               - dispozițiile art. 9.2.2. din H.G. nr. 560/ 2022 privind aprobarea Strategiei Guvernului de
îmbunătăţire a situaţiei romilor pentru perioada 2012-2020, modificat;
               - Adresa nr.15034/2022 emis ă de Instituţia Prefectului – Judeţul Harghita
 
        Pe baza  Rapoartelor de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local:
        1.Comisia economică – financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism,
agricultură, muncă și protecție socială,    
        2.Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție
copii, tineret și sport.
 

Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică locală, conform căruia anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectelor de
hotărâre a fost afişat la data de 17.10.2022;

 
       În temeiul prevederilor  art.129 alin.(14), art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrative, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 20-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. (1) Se aprobă reconstituirea Grupului de Lucru Local pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor, conform
anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
          (2)Grupul de Lucru Local pentru romi din comuna Sinmartin va îndeplini următoarele atribuţii:

- Elaborarea planului local de masuri privind incluziunea cetatenilor romani apartinand minoritatii rome prin
armonizarea principalelor nevoi identi>cate prin procesul de facilitare comunitara in cadrul GIL sau identi>cate de
catre autoritatile publice locale, cu masurile prevazute in Strategie. Planul de actiune va fi asumat de catre consiliul
local prin hotarare.

- Fiecare membru al GLL va > responsabil pentru implementarea masurilor din aria sa de activitate, cuprinse in
planul local de actiune.
    • Introducerea planului local de actiune privind incluziunea romilor in strategia de dezvoltare a localitatii.
    • Transmiterea planului local de actiune catre BJR in vederea introducerii in planul judetean de masuri.
    • Monitorizarea implementarii masurilor din planul de actiune locala si formularea de propuneri in vederea
imbunatatirii acestora.
    • Intocmirea rapoartelor semestriale de monitorizare a progresului inregistrat in implementarea planului de



actiune locala si transmiterea lor catre primar, BJR si ANR.
    -Îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute în Strategia Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români
aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2022-2027 și H.G.nr. 560/2022 pentru aprobarea Strategiei
Guvernului României de inclunziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027.
            

Art.2. Se aprobă Planul Local de Acțiune privind inclunziunea cetățenilor români de etnie romă din
Comuna Sînmartin, conform anexei nr.2, care face parte integrantă prezentei.

 
Art.3- Cu aducere la îndeplinire se însărcinează primarul comunei Sânmartin, şi compartimentul

financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei.
 
             Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi prin publicare pe pagina de
internet a primăriei comunei.
 
            Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica :

                                                      Grupul de Lucru Local pentru Romii din comuna Sânmartin
                                           
                                                                         pentru imbunătăţirea situaţiei romilor
 
 

Nr.
crt.
 

   Numele si
prenumele 

      Functia si locul de    
   
              muncă 

     Calitatea in
G.L.L.

  1 LÁSZLÓ Antal Viceprimar- Primăria  Presedinte 
  2. BENKE Mária Consilier –

comp.asist.sociala
Primăria

 Secretarul    
comisiei 

3. MIKLOSI Attila Consilier local membru
4. LÁSZLÓ Attila Consilier local membru
 5. Potyó József Consilier local membru 
 6. PÁL Zoltán Director  –Liceul

Tehnologic “TIVAI NAGY
IMRE” -Sânmartin

membru

 7. TAMÁS Mária Med.familie
Cabinet med.Sânmartin

membru

8. BUDI Zoltán Reprezentant.com.romi membru
9. SZTÁNA János Reprezentant.com.romi membru
10. ÖTVÖS Elemér Reprezentant.com.romi membru 

 
 
 
 

Instituţiei Prefectului – Judeţul Harghita

Primarului comunei Sînmartin



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
László NAGY

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 35 / 28.11.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 35 / 28.11.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.11.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

14.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 06.12.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 14.12.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind reconstituirea Grupului de Lucru Local și aprobarea Planului Local de Acțiune privind inclunziunea cetățenilor români de etnie romă din Comuna Sânmartin pentru perioada 2022-2027
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 20-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



